
DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 255 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. 2025/2027 
CONTENUTO NEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2025/2027. 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di novembre alle ore 17:00, 
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si 
è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Presente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Soramel Alberto Assessore Assente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. 2025/2027 CONTENUTO NEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027. 

 
 

REGOLARITà TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-11-2024 
Il Responsabile del servizio 

Zanello Edi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. 2025/2027 CONTENUTO NEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027. 

 
 

REGOLARITà CONTAB. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-11-2024 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 37 del nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023) specifica che:  
- Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

- Il programma triennale dei LL.PP. e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 
cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’art. 50, c. 1 lett a)…” e pertanto di 
importo uguale o maggiore a 150.000 €); 

 
PREMESSO altresì che con l’allegato I.5 è specificato che: 
- gli schemi tipo costituiti dalle seguenti schede: 
 a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3; 

- I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di 
cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i 
lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni: 
 a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma; 
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’articolo 37, comma 2, del codice; 
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

 
CONSIDERATO che già il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n.14 disponeva le norme sulla redazione, variazione e pubblicazione del Programma 
triennale dei LL.PP. oltre che del programma biennale (ora triennale) delle forniture e dei servizi e 
che il nuovo codice dei contratti ha modificato in parte; 
 
APPURATO che le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi 
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 
documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione; 

 
PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 da parte del Referente responsabile del 
programma ing. Edi Zanello secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
VISTO gli schemi formulati dall’ufficio relativi al programma triennale: 

1. SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

2. SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute;  
3. SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;  
4. SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 
5. SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale;  
6. SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (pur se non allegato alla presente in quanto non 
stampata dalla piattaforma – forse per la mancanza di tale tipo di interventi nel piano); 

 
RILEVATO altresì che la norma prevede che le Amministrazioni possano consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni al Programma Triennale e all’elenco annuale entro 30 
giorni dalla prescritta pubblicazione, fermo restando che l’approvazione definitiva del Programma 
Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i 
successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, o, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione; 
 
RITENUTO di dover prescindere da quanto previsto al punto precedente; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. da a) a e) dell’allegato I.5, i programmi triennali di 
lavori pubblici potranno essere modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice; 
 
RILEVATO che: 
- l’elenco annuale viene generalmente approvato unitamente al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), di cui costituisce parte integrante, e contiene l’indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni o altri enti pubblici; 

- lo schema del programma degli interventi è stato elaborato in coerenza al complesso delle 
risorse avendo riguardo ai finanziamenti possibili; 

- lo schema del programma triennale e dell’elenco annuale qui adottati potranno avere legittima 
attuazione esclusivamente nel rispetto e nei limiti della loro finanziabilità e conformità; 

 
RIBADITO che fino a eventuale nuovo atto dell’Amministrazione o del T.P.O. dell’Area LL.PP. e 
Manutenzioni, lo stesso responsabile dell’Area LL.PP. risulta implicitamente anche Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi della normativa sui lavori pubblici, per le opere di cui non vi sia 
stata ancora puntuale nomina; 
 
RITENUTO di provvedere all’adozione dello schema del piano triennale delle OO.PP. 2025/2027 in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua 
pubblicazione secondo quanto previsto dalle norme vigenti; 
 
RICHIAMATO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;  
 
CONSTATATO che il provvedimento di cui sopra dovrà ottenere, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il parere favorevole dei revisori dei conti; 
 
CONSIDERATO che: 
- a seguito dell’approvazione lo stesso programma triennale dovrà essere successivamente 

pubblicato e gestito attraverso il sistema informatizzato mediante la piattaforma eappaltiFVG 
–con il modulo appropriato GAAP mediante le schede redatte in conformità alle prescrizioni 
contenute nel la normativa vigente; 

- il programma deve esser pubblicato “…in formato open data presso i siti informatici della 
stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

adottare ulteriori forme di pubblicità…” purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al comma 5 dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di adozione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 37 ed a quanto previsto dall’allegato I.5 dello 

stesso D.Lgs.; 
- l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. in relazione alle competenze del consiglio 

comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di far proprie le premesse al presente atto e di adottare lo schema di Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027, costituito dalle schede sotto riportate:  
- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute;  
- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;  
- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale;  
- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
2. di dare di dare atto che l’approvazione definitiva del Programma Triennale, unitamente 

all’Elenco annuale dei lavori avverrà nel rispetto dei documenti programmatori entro max 60 
giorni dalla pubblicazione del Programma sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante 
nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
3. di dare atto che conseguentemente all’adozione verrà approvato in consiglio comunale il D.U.P. 

2025/2027 di cui il programma triennale fa parte integrante nelle le relative parti interessate 
relative alla programmazione delle opere pubbliche (triennale dei Lavori Pubblici); 

 
4. di dare atto che il programma degli interventi è stato elaborato ed aggiornato in coerenza al 

complesso delle risorse avendo riguardo ai finanziamenti possibili; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento dovrà ottenere il parere favorevole dei revisori dei 

conti rilasciato ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prima della sua approvazione 
in Consiglio Comunale; 

 
6. di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale qui adottati potranno avere legittima 

attuazione esclusivamente nel rispetto e nei limiti dei principi contabili e delle possibilità di 
bilancio; 

 
7. di disporre che in seguito il programma triennale venga trasmesso al Consiglio Comunale per la 

sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto altresì che, 
successivamente all’approvazione gli atti saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
8. di dare atto che una volta approvato dovrà essere gestito e pubblicato attraverso il sistema 

informatizzato mediante la piattaforma e-appaltiFVG con il modulo GGAP appropriato mediante 
le schede redatte in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 “nuovo 
codice dei contratti”, oltre che dal suo allegato “I.5; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

9. di confermare l’ing. Edi Zanello, titolare di posizione organizzativa dell’Area LL.PP. e 
manutenzioni, quale soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici; 

 
10. di dare atto che, fino a nuovo specifico atto dello stesso T.P.O., il Responsabile dell’Area 

LL.PP. risulta anche Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa sui lavori 
pubblici, per le opere di cui non vi sia stata ancora specifica nomina; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni 
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 255 del 11-11-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 13-11-24 al 28-11-24. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 30699. 
 
Codroipo, li 13-11-24 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Orsaria Stefano Luigi 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 13-11-24 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 



Finanziamento totale 
fondi anni 

precedenti
2025 2026 2027

Mutuo:    A 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutui assistiti da contributo:    A/B 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi da enti superiori:  B 0,00 1.514.626,59 4.504.000,00 1.953.023,94

Contributi da enti superiori: LR2/83 0,00 0,00 0,00 0,00

Proventi Legge Bucalossi:   L 10/77 0,00 150.000,00 0,00 0,00

Proventi vendita aree produttive:   VAPI 0,00 1.277.206,60 0,00 0,00

Avanzo di Bilancio:  AVANZO 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di Bilancio:  AVANZO 0,00 0,00 550.000,00 500.000,00

Prog. Financing PF + trasferimento o 

realizzato da Privato R.P.
0,00 1.121.492,48 523.760,82 0,00

Altro (es. introiti violazioni c.d.s.): 

ALTRO+scomputo  oneri urbanizzione
0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato (solo 1 anno):   

FPV
0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo di Bilancio:   AVANZO Vincolato 0,00 126.350,08 0,00 0,00

Vendita immobili:   VI 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi anni precedenti 5.570.392,79 0,00 0,00 0,00

TOTALE 5.570.392,79 4.189.675,75 5.577.760,82 2.453.023,94

Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate con 

destinazione vincolata per legge: CDS - 

Contributo (con avanzo bilancio xchè 

sono contributi)--+ avanzo vincolato se 

deriva da contributi

1.640.976,67 4.504.000,00 1.953.023,94 8.098.000,61

risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrazione di mutuo
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di 

capitali privati: P.F. e R.P.
1.121.492,48 523.760,82 0,00 1.645.253,30

stanziamenti di bilancio: L10 - Avanzo 150.000,00 550.000,00 500.000,00 1.200.000,00
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 

310/1990 convertito dalla L. 403/1990 

(alienazione patrimonio disponibile): VI - 

Vapi

1.277.206,60 0,00 0,00 1.277.206,60

risorse derivanti da trasferimento di 

immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia: FPV+scomputo  oneri 

urbanizz.
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 4.189.675,75 5.577.760,82 2.453.023,94 12.220.460,51

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. ANNI 2025-2027                                                                                                                                                                   

-------------------------------------------

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale 

(comp. fondi 

anni precedenti)



DESCRIZIONE DEI LAVORI                                                   

importo in migliaia di €uro
Anno 2025

TOTALE 

COMPLESSIVO

Disponibilità finanziaria
Disponibilità 

finanziaria

Ampliamento scuola materna via IV novembre 200.000,00 650.000,00

Lavori di recupero, restauro e riqualificazione ambito Villa 

Ballico - 1 lotto
710.000,00 3.100.000,00

Realizzazione nuova sede distaccamento VVF 70.000,00 1.700.000,00

Impianto di lavaggio mezzi agricoli 166.000,00 580.000,00

Sistemazione Polisportivo Comunale - Adeguamento 

Pubblico Spettacolo (2 lotto)
200.000,00 200.000,00

Rifacimento della pista di atletica nel polisportivo comunale 40.000,00 820.000,00

Ampliamento cimitero di Zompicchia 246.747,70 250.000,00

Realizzazione rotatoria S.R. UD 39 "del Varmo"  a S. 

Martino
100.000,00 950.000,00

Distretto del commercio opere centro storico Codroipo 0,00 0,00

Recupero strutturale di n. 3 ponti pedonali torrente corno e 

acque adiacenti
355.435,57 360.000,00

Pista ciclabile Codroipo Iutizzo - 2 lotto 700.000,00 700.000,00

restauro, risanamento e funzionalizzazione ricettività 

barchessa ovest Villa Kechler
70.000,00 70.000,00

Progetto a Valenza territoriale  - Ciclovia Codroipo-

S.Daniele
160.000,00 160.000,00

Progetto a Valenza territoriale - Contratto Fiume corno 50.000,00 50.000,00

Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria 

lottizz. S. Daniele - manca solo atto di trasferimento 

proprietà

615.921,32 615.921,32

Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria 

lottizzazione Imperiai - previsto collaudo e consegna opere 

2025

192.660,72 192.660,72

Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria 

lottizzazione Villa Bianca  - previsto collaudo e consegna 

opere 2025

312.910,44 312.910,44

TOTALE 4.189.675,75 10.711.492,48

DESCRIZIONE DEI LAVORI                                                   

importo in migliaia di €uro
Anno 2025

TOTALE 

COMPLESSIVO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. ANNI 2025-2027

ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2025



1* Anno RUP CUP
DESCRIZIONE DEI LAVORI                                                   

importo in migliaia di €uro
Anni precedenti Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

spesa triennio 

2025-27
Anni successivi

TOTALE 

COMPLESSIVO

inserim. 

triennale

Disponibilità 

finanziaria

Disponibilità 

finanziaria

Disponibilità 

finanziaria

Disponibilità 

finanziaria

Disponibilità 

finanziaria

Disponibilità 

finanziaria

L80006530309202517347 2025 Edi Zanello J88H24001750006 3 Ampliamento scuola materna via IV novembre 0,00 200.000,00 420.000,00 30.000,00 650.000,00 0,00 650.000,00

L80006530309202210426 2022 Edi Zanello J85F21002240006 2
Lavori di recupero, restauro e riqualificazione ambito Villa 

Ballico - 1 lotto
2.390.000,00 710.000,00 0,00 0,00 710.000,00 0,00 3.100.000,00

L80006530309202210425 2022 Edi Zanello J83J19000250007 3 Realizzazione nuova sede distaccamento VVF 16.976,06 70.000,00 800.000,00 813.023,94 1.683.023,94 0,00 1.700.000,00

L80006530309202313932 2023 Edi Zanello J84D23000640006 3
Riqualificazione energetica edifici - Impianto fotovoltaico 

copertura ex scuola Piazza Dante
540.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00

L80006530309202417346 2024 Edi Zanello J86C24000190006 3 Impianto di lavaggio mezzi agricoli 0,00 166.000,00 414.000,00 0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

80006530309201900010 2020 Edi Zanello J89H20000240004 3
Sistemazione Polisportivo Comunale - Adeguamento 

Pubblico Spettacolo (2 lotto)
0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

L80006530309202313933 2023 Edi Zanello J82H23000320004 2 Rifacimento della pista di atletica nel polisportivo comunale 0,00 40.000,00 780.000,00 0,00 820.000,00 0,00 820.000,00

L80006530309202416475 2024 Edi Zanello J82H24000050006 2
miglioramento, ampliamento ed adeguamento polisportivo 

comunale
250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

80006530309201100002 2011 Edi Zanello J82C18000070004 3 Ampliamento cimitero di Zompicchia 3.252,30 246.747,70 0,00 0,00 246.747,70 0,00 250.000,00

L80006530309202313936 2023 Edi Zanello J83I23000080004 2
Riqualificazione e recupero urbano del centro storico di 

Codroipo 1 lotto. Recupero casa di Don Vito Zoratti
1.300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00

L80006530309202313937 2023 Edi Zanello J81B23000170006 3
Realizzazione rotatoria S.R. UD 39 "del Varmo"  a S. 

Martino
0,00 100.000,00 600.000,00 250.000,00 950.000,00 0,00 950.000,00

L80006530309202415732 2024 Edi Zanello J81E23000270006 3 Distretto del commercio opere centro storico Codroipo 265.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 265.600,00

L80006530309202313938 2023 Edi Zanello J87H22003280004. 2
Recupero strutturale di n. 3 ponti pedonali torrente corno e 

acque adiacenti
4.564,43 355.435,57 0,00 0,00 355.435,57 0,00 360.000,00

L80006530309202314532 2023 Edi Zanello J81B23000480004 3 Pista ciclabile Codroipo Iutizzo - 2 lotto 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

L80006530309202416476 2024 Edi Zanello J83D24000050004 3 Completamento barriere architettoniche Via Piave 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

L80006530309202416477 2024 Edi Zanello J87H24001430004 3 Sistemazione strade e marciapiedi 2024 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

L80006530309202517348 2025 Edi Zanello J87H24003130002 3 Sistemazione strade e marciapiedi 2026 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

L80006530309202517349 2025 Edi Zanello J87H24003140004 3 Sistemazione strade e marciapiedi 2027 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00

L80006530309202517350 2025 Edi Zanello J84H24000240002 2
Restauro, risanamento e funzionalizzazione ricettività 

barchessa ovest Villa Kechler
0,00 70.000,00 250.000,00 100.000,00 420.000,00 0,00 420.000,00

L80006530309202517351 2025 Edi Zanello J82F24000130002 3
Progetto a Valenza territoriale  - Ciclovia Codroipo-

S.Daniele
0,00 160.000,00 1.080.000,00 710.000,00 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00

L80006530309202517352 2025 Edi Zanello J81B24000430006 3 Progetto a Valenza territoriale - Contratto Fiume corno 0,00 50.000,00 160.000,00 50.000,00 260.000,00 0,00 260.000,00

80006530309202100017 2021 Edi Zanello J81B03000280007 2
Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria lottizz. 

S. Daniele - manca solo atto di trasferimento proprietà
0,00 615.921,32 0,00 0,00 615.921,32 0,00 615.921,32

80006530309202100000 2021 Edi Zanello J81B07000680007 3
Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizz. primaria PAC Ex 

Cantina produttori
0,00 0,00 523.760,82 0,00 523.760,82 0,00 523.760,82

80006530309202100020 2021 Edi Zanello J81B99000010007 2

Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria 

lottizzazione Imperiai - previsto collaudo e consegna opere 

2025

0,00 192.660,72 0,00 0,00 192.660,72 0,00 192.660,72

L80006530309202313939 2020 Edi Zanello J81B22002640007 2

Scomputo oneri urb.: Opere Urbanizzazione primaria 

lottizzazione Villa Bianca  - previsto collaudo e consegna 

opere 2025

0,00 312.910,44 0,00 0,00 312.910,44 0,00 312.910,44

1* Anno RUP CUP TOTALE 5.570.392,79 4.189.675,75 5.577.760,82 2.453.023,94 12.220.460,51 0,00 17.790.853,30

inserim. 

triennale

DESCRIZIONE DEI LAVORI                                                   

importo in migliaia di €uro
Anni precedenti Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

spesa triennio 

2025-27
Anni successivi

TOTALE 

COMPLESSIVO

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2025- 2027

CUI
Prior

ità

N.
Prior

ità



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. ANNI 2025-2027                               

-----------------------------------------

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI ART.3 CO.2 ALLEGATO I.5 AL 

D.LGS.36/2023

L’oggetto del programma triennale dei lavori pubblici non è costituito dai soli interventi (lavori o 

loro lotti funzionali), ma anche dagli immobili disponibili che, tramite la vendita o cessione di 

diritto di godimento, a titolo di contributo, possono contribuire alla copertura finanziaria di un 

intervento ricompreso nel programma; 

L’obbligo di riportare l’immobile disponibile sussiste esclusivamente per quelli direttamente 

connessi al finanziamento o alla realizzazione di un intervento ricompreso nel programma ed il 

cui valore dovrà essere riportato nella voce “risorse derivanti da trasferimento di immobili ex 

art.191 D.Lgs. 50/2016” delle fonti di finanziamento. 

Non devono pertanto essere riportati in elenco, gli immobili (come ad esempio quelli ricompresi 

in altri specifici atti dell’amministrazione come “Piano delle alienazioni”) che contribuiscono ad 

alimentare una “entrata” di bilancio da utilizzare in modo distribuito o generico su più interventi. 

L’importo che, per ciascun intervento, sarà attinto da tale “entrata”, dovrà essere indicato, fra le 

fonti di finanziamento, nella voce “finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-

legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403”.

Nel caso del presente piano triennale delle OO.PP. pertanto non devono essere indicati gli 

immobili che contribuiranno alla realizzazione delle OO.PP. In quanto non specificatamente 

individuati per una tal opera.



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. ANNI 2025-2027                             -

----------------------------------------

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Ai sensi dell'art. 44 bis del D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 Dicembre 2011, n. 214 vengono definite le "opere incompiute"

per "opera pubblica incompiuta" si intende l'opera che non e' stata completata:

a) per mancanza di fondi;

b) per cause tecniche;

c) per sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge;

d) per il fallimento dell'impresa appaltatrice; e) per il mancato interesse al completamento da parte 

del gestore.

2. Si considera in ogni caso opera pubblica incompiuta un'opera non rispondente a tutti i requisiti 

previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo e che non risulta fruibile dalla collettivita'.

Per quanto di  conoscenza, alla data attuale non sussistono opere pubbliche incompiute così 

come definite dal Decreto del ministero infrastrutture e Trasporti n. 42/2013. Ciò anche 

consideranto le opere a scomputo da realizzarsi da parte di privati.



REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

COMUNE DI CODROIPO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP.                     

ANNI 2025-2027                



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. ANNI 2025-2027                                

-----------------------------------------

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 

PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Per quanto di  conoscenza, alla data attuale sussistono delle opere pubblicghe non ripproposte 

così come definite dal Decreto del ministero infrastrutture e Trasporti n. 42/2013. Trattasi dei 

seguenti interventi definiti nel triennale 2024 l'importo dei lavori dei quali, ai sensi dell'art. 37, 

comma 2, non superano la soglia di cui all'art. 50, comma 1 lett. a) dello stesso codice. 

Nello specifico:

1

Percorso viabilità Via canale I - Piazza Dante. CUP J81B11000840004 di importo complessivo 

dell'opera pari a 68.000,00 €. Opera il cui valore dei lavori a base asta non raggiunge l'importo di € 

150.000 e pertanto non deve essere inserita nel piano triennale delle OO.PP. così come previsto 

dall'art. 37 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

2

Realizzazione orti urbani e area sgambamento cani. J86E19000430004 di importo complessivo 

dell'opera pari a 115.000,00 €. Opera il cui valore dei lavori a base asta non raggiunge l'importo di 

€ 150.000 e pertanto non deve essere inserita nel piano

triennale delle OO.PP. così come previsto dall'art. 37 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

3

Opere a scomputo oneri urbanizzazione: Opere Urbanizzazione primaria PAC Ai Noci - CUP 

J81B09000530007di importo complessivo dell'opera pari a 102.287,90 €.  (su importo originario di 

214,618,64) fuori annualità. Opera il cui valore dei lavori a base asta non raggiunge l'importo di € 

150.000 e pertanto non deve essere inserita nel piano triennale delle OO.PP. così come previsto 

dall'art. 37 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

4

Riqualificazione energetica edifici. Impianto sportivo Iutizzo. CUP J84J23000160002 di imorto pari 

a € 170,000,00. Opera il cui valore dei lavori a base asta non raggiunge l'importo di € 150.000 e 

pertanto non deve essere inserita nel piano triennale delle OO.PP. così come previsto dall'art. 37 

comma 2 del D.Lgs 36/2023.

5

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA TIRO CON L’ARCO A RIVOLTO di importo 

complessivo pari a 137,000,00 €. CUP J82B20000080004. Per tale opera l'associazione sportiva 

ha riceviuto un contributo dalla regione FVG e pertanto realizzerà in proprio l'opera stessa. Tale 

possibilità è possibile grazie allla convenzione in essere con la  società.


